Requerimento de Informação nº      de 2.007
(Do Sr. Átila Lins)

        Solicita informações  ao Senhor
Ministro da Defesa, Nelson Jobim,
sobre a reativação do Tiro de Guerra,
em Maués,  no Estado do Amazonas.

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Defesa, Nelson Jobim o seguinte pedido de
informações:

O Município de Maués, no Estado do Amazonas, no passado foi

sede de um batalhão denominado Tiro de Guerra, que era mantido pelo Exército
Brasileiro. Essa unidade militar prestou um grande serviço à população de Maués,
ao  preparar sua juventude e na oferta de benefícios à comunidade, como
assistência médica, odontológica e outros serviços de saúde, e na área educacional.
Com o retorno do Tiro de Guerra para o Município de Maués no Estado do
Amazonas, ressalto a importância desse serviço militar, está na agregação dos
valores ético e moral, por seu envolvimento nas atividades de centenas de jovens
a desempenhar o papel de verdadeiros cidadãos.

Sendo assim, solicito informações para a reativação do Tiro de

Guerra no município citado.

      Sala das Sessões, em                    de  Agosto de 2.007 .

      Deputado Átila Lins PMDB/AM